Secretaria de
Gestão

nr nn
R — PlrEFTEITrgrA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 004/2018

Aos quatro dias do mês de abril de 2018, às doze horas, na sede da Diretoria de

Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana Angélica, n°.

399, Edificio Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se membros

do Comitê de Investimentos, Hélder Luiz Freitas Moreira, Marcus Vinicius

Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, nomeados pelo Decreto

Simples de 14 de julho de 2017. Iniciados os trabalhos, o membro Antonio

Ricardo Góes Pereira apresentou uma análise realizada pela Analista Fazendária

Caroline Mie Sawada, a seu pedido, através da qual chegou-se à conclusão de

que a rentabilidade média da carteira de investimentos do Fundo Municipal de

Previdência do Servidor, durante o exercício financeiro de 2018, tem sido de

86,79% (oitenta e seis inteiros e setenta e nove centésimos por cento) do CDI.

Individualmente, constatou-se que o Fundo BB Previd RF Fluxo alcançou

rentabilidade equivalente a 87% (oitenta e sete por cento) da variação do CDI,

por seu turno, o Fundo BB Previd RF IRF-M1, obteve ganhos superiores à

variação do CDI no período, sendo que a sua rentabilidade correspondeu a 107%

(cento e sete por cento) da variação da CDI no período analisado. Pelo que

pudemos extrair do relatório anexo, a rentabilidade média da carteira foi obtida

levando-se em consideração os valores médios mantidos em cada uma das

aplicações que compõem a carteira de investimentos mantida pelo FUMP

1
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, n°399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré
Salvador-Bahia Tel: (71) 3202-3401

Presidente

MARCUS V
Membro

1
ICIUS PA SOS RA

Secretaria de
Gestão

dà-t-I SALVADOR
vim:FEITURA

PRIMEIRA CAPITAL 00 BRASIL

Diante deste cenário, o Sr. Antonio Ricardo sugeriu que o Diretor de Previdência

fosse instado a adequar os procedimentos internos para tentar manter o máximo

de recursos do FUMPRES na aplicação BB PREVID RF IRF-Ml TP, tendo em

vista que, dentre os ativos que compõem a carteira do Fundo, este tem se

mostrado o de melhor resultado. Diante desta proposição, os demais membros do

comitê se manifestaram favoravelmente à proposta de forma unânime. Em

seguida o Presidente informou que recebeu um expediente do Banco do Nordeste

do Brasil, através do qual foi solicitada uma reunião com prepostos daquela

instituição para apresentação da carteira de investimentos disponibilizada pelo

Banco. A data informada na missiva seria o dia 18 de abril de 2018. Diante desta

comunicação, os membros determinara que o Presidente entrasse em contato com

os signatários para agendar horário e local para a realização da reunião, que

posteriormente deverá ser comunicada aos demais membros. Ao final, os

membros deliberaram por agendar a próxima reunião do Comitê de

Investimentos para o dia 03 de maio de 2018, às 11:00 horas, na sede do

FUMPRES. Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembléia

às 12:55 hs, quando, eu, Hélder Luiz Freitas Moreira, lavrei a presente ata, que

será assinada pelos membros presentes.

HELDER LUIZ FREITA MOREIRA

ANTONIO R.IC
Membro

aos
-õ - s :417 IRA

2
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, n° 399, Edf: Fernando José Rocha, Nazaré
Salvador-Bahia - Te!: (7.0 3202-3401

Fevereiro 	 Acumulado Paill Janeiro

04/04/2018 	 Gmail - ENC: Rentabilidade contas Fumpres

M Gmail

Hilder Luiz Freitas Moreira <tddrmoreira@gmall.com>

ENC: Rentabilidade contas Fumpres
1 mensagem

Antonio Ricardo Gols Pereira <argpereira@sefaz.salvador.ba.gov.br> 	 2 de abril de 2018 17:45
Para: Haider Moreira <hldrmoreira@gmailcom>

Segue planilha de rentabilidade do FUMPRES.

Antonio Ricardo Góis Pereira

Diretor Geral do Tesouro Municipal

Secretaria Municipal da Fazenda

Tal: (71)3202-8210

De: Carolina Mie Sawada
Enviada em: sexta-feira, 9 de março de 2018 17:17
Para: Antonio Ricardo Gois Pereira <argpereira§sefaz.salvador.ba.gov.bra
Cc: Maria Alice Duraes de Araujo <adaraujo©sefez.salvadorba.gov.br>
Assunto: RES: Rentabilidade contas Fumpres

Prezado Ricardo,

Conforme solicitado, realizei a análise da rentabilidade das aplicações financeiras do FUMPRES. Segue tabela:

Média I Média 	 M&J , Média
Capitai Aplicado I Ponderada 	Ponderada CapltaiA9llcadoj Ponderada I Ponderada

Médio(RS) Iftentab. Efetiva rientab.16CD1 	Médio(RS) ;Rentab. Efe tive! anue %mi

i
1343 Previd. Ar Ruim 138 9311844 1C4.109,% , 0,49 84,01
Eia Previd. 5F IRF•4117P 992943474 I 0,54 93,24

0B 91141938 013 Previd. RF Rimo L119.&31 0,49 83,89
BON 90.0208 1304CP Poder Publico 1.140,27 0,31 1 53,99

. 	4. 	N 	PP 	r Publico 1703 463 93 Cl 11 54,03

CapitiAollcadoi Ponderada Ponderada
hrect o IRO 	Rentab.Ueciva I Ris MAR. 16CDI

(%) 	I  061
10.44489412 0,87 8150
9.16862827 1,07 101,58

78630289 1 0,68 	i 83,60
1.653,09 iL 0,55 52,97

2.911774,96 0,55 52,88
Total: 0,91 8479

10326.965,10 038 1 	82,94
8.231672,37 0,52 113,88

3E6.9E6 50 438 P2,52
2.279,88 024 52,35

4,388.599,49 024 5235

Média
I
L 	Média

Resultado alcançado no acumulado de 2018:

Efetiva: 0,91%

%CDI: 88.79%CDI

Metodologia do Calculo:

Efetiva: Média ponderada da rentabilidade efetiva diária convertida em taxa mensal

%C01: Média ponderada da rentabilidade diária em %CD'

Gostaria de reforçar que tais valores são gproximPçãa8 da real rentabilidade das aplicações (que no caso é a TIR — Taxa Interna de Retorno). Portanto, tal
apresentação é apenas para fins de uma análise rápida. Para uma análise precisa e/ou uma divulgação oficial, a TIR seria e mais apropriada. Ou seja, dependendo
do objetivo da análise, este estudo pode atender ou não.

Qualquer dúvida estou é disposição.

Atenciosamente.

Carolina Mie Sawada

Analista Fazendado

Secretaria da Fazenda

DTM/CAF/SECOF

(71) 3202-8440

htips:ilmail.google.com(mailiu/Ortui=2&ik=0(2b0e25b68ijaver=1EY6ZVkj8u8.pt_BRAview=pt8iqr-argpereira%040sefaz.salvador.ba.gov.br&gs=true&search=queryi

04104/2018

Gmail - ENC: Rentabilidade contas Fumpres

De: Carolina Mie Sawada
Enviada em: quarta-feira, ide março de 2018 17:44
Para: Antonio Ricardo Gols Pereira <argpereira@sataz.salvadozba.gov.br>
Cc: Maria Alice Duraes de Araujo <adaraujo@sefaz.salvadorisa.gov.br>
Assunto: Rentabilidade contas Fumares

Prezado Ricardo,

As contas do Fumpres possuem cadastro para os seguintes fundos:

BB: 930.193-3 e 930.194-1:

BB Providenciado Renda Fixa Fluxo

BB Providenciado Renda Fixa IRF-M1 Títulos Públicos

BDN: 90.006-0, 90.020-6.90.024-9:

Bradesco CP Poder Publico

Bradasse Fl RI' IRF-M 1 Títulos Públicos

E tais fundos apresentaram as seguintes rentabilidades em 2018:

Fundos BB

Fundos BDN

Fundo Fluxo

Fundo M1

Fundo CPPP

Fundo M1

Efetiva %CDI Efetiva %CDI Efetiva %CD' Efetiva %CDI

Janeiro

0,49% 83,54% 0,59% 100,32% 0,31% 53,76% 0,57% 98,35%
2018

Fevereiro 0,39% 83,21% 0,52% 112,86% 0,25% 52,98% 0,52% 111,60%

Os Fundos do BB e BDN de modalidade M1 tem como parâmetro de rentabilidade o Indica de Renda Fixada Mercado 1 (IRFM-1), e não o COI, como foi
apresentado acima. Foi-se apresentado em %CDI apenas por ser um índice ja familiarizado e possibilitar uma comparação com outros fundos que a PMS possui
aplicação, que são em %CDI.

Se desejar que os fundos da modalidade M1 sejam apresentados com o parâmetro IRFM-1, pode me avisar para que eu altere a planilha.

Os maiores montantes aplicados se concentram na conta GB 930.194-1, aplicados no Fundo BB Fluxo no decorrer do mês, por possuir resgate automático, e no BB
M1 no final do mês, para que esteja enquadrado segundo â legislação.

Ata o momento não houve aplicação no fundo BON Ml.

Qualquer dúvida estou á disposição.

Atenciosamente,

Carolina Mie Sawada

Analista Fazendario

Secretaria da Fazenda

DTM/CAF/SECOF

(71) 3202-8440

https://mail.google.com/maiUu/0/?ui=28Lik=Of2b0e25b684jsver=1EY6ZVkj8u8.pl_BR.8vIew=pt&q=argpereira%40sefaz.salvador.ba.gov.br&qs=true&search=queryi